Et ita hoc tenet S. Thomas, *1 p.*, q. 82, a. 5; et 2.2, q. 22, a. 3.

Voluntas enim habet universalius obiectum, nec ad suas dispositiones requirit dispositiones corporeas, et ideo eius actus non dicuntur passiones, ut ait Damascenas, *2 Fidei, cap.* 2, quamvis sic appellet Scotus, *4, d.* 49, q. 7, sed abutitur nomine.

Prima conclusio: Omnes actus, qui reperiuntur in appetitu sensitivo, reperiuntur in voluntate (f. 345v) superiori modo.

De quo vide auctorem, hic, q. 27.

Et probatur, quia in voluntate actus hi sunt spirituales, nec pendent a passionibus corporis et possunt fieri circa finem et circa media, quia utrumque induit rationem boni, et potest cognosci ab intellectu sub propria ratione; potest ergo finis considerari vel prout bonum absolute – et isto modo causat amorem–, vel prout habendum –et isto modo causat desiderium, quod dicitur intentio finis–, vel prout habitum –et ita causat gaudium vel fruitionem–.

Circa medium autem ut sic causantur duo actus, electio scilicet et usus, nam postquam voluntas intendit aliquem finem, statim intellectus consiliatur de mediis congruentibus et ea proponit voluntati; tunc voluntas acceptat aliquod illorum, quod est electio seu consensus; et postea illud exercet, quod est usus, quo voluntas applicat omnes potentias ad opus sibi necessarium, nam medium eligitur propter usum {Cum enim voluntas respiciat universale obiectum, necesse est quod habeat efficaciam movendi omnes vires animae et applicandi illas ad officia sua.}

Hinc provenit distinctio communis de actu elicito voluntatis, qui scilicet ab ipsa fit, et de imperato, qui fit ab alia potencia humana subdita voluntati.

Actus enim eliciti partis vegetativae et nutriendi non sunt actus imperati, quia non sunt in voluntate nostra; et simile est de quibusdam naturalibus motibus membrorum, de quo vide Aristotelem, *lib. De animalium motu*, ad finem; et ibi S. Thomas, *lect. 10*.

{Actus enim sensuum exteriorum, seclusa extrinseca vi quoad applicationem, sunt imperati; facta tamen applicatione, necessario sensus exit in actum, secundum totum conatum, et in ea re non obedit voluntati; sensus vero interior, ut imaginatio etiam pendet in suo actu a voluntate, quae potest illum movere ad operandum; saepe tamen imaginatio voluntatem praevenit, et hinc proveniunt importunae imaginationes, quas non potest facile reprimere, vel propter indispositionem corporis, vel quia impossibile est intellectum numquam distrahi.

Operationes etiam intellectus sunt a voluntate imperatae, ut experientia constat, de quibus S. Thomas, *q. 82, a. 4*.

Et ratio universalis est, quia voluntas finem intendit, et ideo ad illam pertinet movere omnes potentias, quae conducere possunt ad illum finem; et isto modo fit reductio omnium potentiarum ad unum primum (f. 346) et intrinsecum movens, et ideo voluntas comparatur cordi ad *Rom 5*: «Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris», nam sicut cor est

principium motionis corporis, ita voluntas est primum principium operationum humanarum.

Secunda conclusio: Actus quo voluntas movet potentias ad operandum non concurrat efficientia physica ad actum imperatum.

Probatur ex differentia quae datur inter actum elicatum et imperatum, alias voluntas eliceret visionem et intellectionem, atque adeo videret et intelligeret, quod ei repugnat, cum sit extra rationem sui obiecti.

Unde {tantum est quaedam moralis motio quae in Physica est efficientia per accidens, in Philosophia autem moralis censetur per se, et provenit solum ex consensu istarum potentiarum, quae in eadem anima radicantur et habent inter se subordinationem naturalem.}

Hinc patet voluntatem non movere physice intellectum, sed tantum moraliter.

Sed contra. Etiam intellectus movet voluntatem isto modo; ergo movent se ad invicem in eodem genere causae.

{Respondeo: Intellectus solum movet ad specificationem et per modum causae finalis, applicando obiectum; voluntas vero ad exercitium, per modum causae efficientis, applicando illum ad operandum.

Ita S. Thomas, *Opusc. 43, cap. 5.*

Sed contra. Etiam intellectus per imperium applicat effective voluntatem, secundum S. Thomam, *1.2, q. 9 et 13.*

Pro nunc respondeo intellectum ex se non posse efficaciter imperare voluntatem, sed, si aliquando potest, erit ex praesuppositione alicuius actus voluntatis, ut postquam voluntas eligit, potest intellectus efficaciter imperare ut exequatur, tota tamen illa efficacia intellectus provenit ex electione voluntatis, quae si auferatur, imperium erit inefficax, et ideo simpliciter intellectus tantum movet finaliter<sup>33</sup> voluntatem, voluntas vero intellectum effective.}

Sed contra. Intellectus non potest operari quin applicetur a voluntate, et voluntas non potest operari quin proponatur ei ab actu intellectus obiectum suum; ergo datur processus in infinitum, ita ut quemlibet actum voluntatis praecedat alius in intellectu, et quemlibet actum intellectus (f. 346v) praecedat alius in voluntate, ratione cuius illi dicuntur liberi per extrinsecam denominationem; at vero ad multos actus necessarios non

---

<sup>33</sup> Ms. similiter.

est necessaria applicatio voluntatis, sed movetur intellectus ab extrinseco obiecto vel a sensibus interioribus, ut diximus *Controversia 2*.

Et ideo S. Thomas, *1 p., q. 63, a. 1*, actum intellectus, qui est circa finem, specialiter tribuit Deo speciali providentia gubernanti creaturam rationalem, maxime in principio sui esse.

Unde [si] Aristoteles, *7 Ethicorum ad Eudemum, cap. penultimo*, ait {quod datur consilium quodam naturalc procedens ab interiori quodam movente}, vel hoc reducendum est in motivum extrinsecum, vel quia excitatur a sensu interiori, de quo supra diximus, quod praecipue habet verum in initio vitae et [in] initio cuiuslibet negotii.

Sed dices: Cum voluntas movet intellectum ut cogitet de rosa, de qua antea nihil cogitabat, vel praecedit in initio cognitio rosae vel non. Si praecedit, ergo implicatorium est quod ad id moveatur nunc primo a voluntate; si non, ergo datur actus in voluntate, qui non praecedit intellectui; ergo appetit incognitum.

Pro nunc respondeo intellectum habere ex se hunc actum: “Vel alia distincta possum excogitare”, ad quod determinatur sufficienter ex cogitatione principii ex quo habet vim deducendi conclusiones, vel ex taedio quod ex eiusdem obiecti perceptione recipit homo.

Hoc autem iudicio habito, potest voluntas movere intellectum ut exeat in actum circa aliquid illorum indeterminate; quod autem tunc exeat magis in hoc quam in illo reducendum est in praedictas causas, quae excitant in principio, vel, cum hoc tandem in fine reducendum sit ad causas illas, melius est ut in principio reducatur, atque ideo numquam (f. 347) voluntas movet ad cogitandum de rosa, quin intellectus, per accidens excitatus circa illud obiectum, proposuerit voluntati.

Tertia conclusio. Actus voluntatis non debet necessario durare per aliquod tempus, sed in eodem instanti in quo fit potest desinere.<sup>34</sup>

Probatur, quia res spirituales ex sua natura incipiunt in instanti et possunt durare per unicum instans; ergo et actus voluntatis, qui etiam spirituales sunt et habent totum esse simul et nullam habent resistantiam nec contrarietatem, sicut voluntates angelorum.

Praeterea, quia actus voluntatis desinit ex sola potentiae cessatione; sed in tempore immediate sequenti potest voluntas non concurrere;

---

<sup>34</sup> Ms. definiré.

ergo in tempore sequenti potest non esse talis actus; ergo non debet necessario durare per aliquod tempus.

Minor probatur, quia alias, si in tempore sequenti non potest non concurrere, ergo necessario concurreret. Ideo enim in hoc instanti concurrat libere, quia posset non concurrere; sed etiam in tempore sequenti concurrat libere; ergo posset non concurrere.

Tandem, quia alias, si quis in hoc instanti esset in peccato mortali, immediate post hoc non posset exire ab illo, atque adeo daretur aliquod tempus in quo non posset converti, quod erroneum est.

Dices hoc etiam militare in omni sententia, quia actus voluntatis, cum sit spiritualis et permanens, non potest incipere per ultimum non esse, sed per primum sui esse; ergo si modo quis est in peccato mortali immediate post hoc non potest converti, alias inciperet contritio in tempore, sicut motus.

Sed hoc non obstat. Potest enim res spiritualis incipere per ultimum non esse, ut de angelis diximus cum Scoto, *6 Physicorum, q. 3, arg. (?)*, quod praecipue habet verum in actibus, qui pendent tam quoad durationem quam (f. 347v) quoad intensionem ex solo arbitrio voluntatis, et desinunt solum ex defecto conservantis, quomodo etiam sensationes exteriores plerumque incipiunt per ultimum non esse et desinunt per primum non esse.

Contrarium huius conclusionis tenet Gregorius, *2, d. 4 et 5, q. unica, a. 2, ad 4.*

Et probatur, quia omnem actum voluntatis praecedat iudicium intellectus; ergo ut voluntas vellit cessare ab hoc actu, est necessarium hoc “Bonum est cessare ab illo.” Sed hoc non potest esse in eo instanti in quo est ipse actus, quia essent contraria iudicia, nec potest esse in tempore immediato, tum quia actus intellectus non potest incipere in tempore, tum etiam quia si in sequenti, cum non est actus, iam est superfluum iudicium in tempore sequenti quod bonum sit cessare ab illo.

Confirmatur. Infusio gratiae et conversio incipit in instanti; ergo in quolibet instanti in quo est in peccato est verum dicere quod immediate post hoc non potest esse in gratia, quia duo instantia non possunt esse immediata.

Respondeo ad hoc: Ut cesset actus non esset necessarius novus actus voluntatis, alias daretur processus in infinitum, si cum libere concurrat potest suspendere cursum, et tunc cessabit actus; et licet praedictus actus et illud iudicium de novo requireretur —ut quando con-

vertit se ad aliud obiectum—, iam diximus tales actus posse incipere per ultimum non esse.

Et isto modo potest etiam incipere infusio gratiae, quae sequitur actum contritionis.

Alii medici procedunt dicentes actus voluntatis et intellectus per se posse durare per unicum instans, secus pro hoc statu, quia pendent ab operationibus sensitivis phantasiae, quae, (f. 348) propter adiunctam alterationem corpoream, debent durare per tempus.

Ita Soncinas, *9 Metaphysicae, q. 19*, quod tribuit S. Thomae, *1 Contra Gentes, cap. ultimo*; et *De veritate, q. 8, a. 14, ad 18*; et *1.2, q. 13, a. 7, ad 5*.

Sed hoc non videtur verum, tum quia operatio phantasiae, quae per se non requirit applicationem obiecti extrinseci nec operationem organi, non est cur non incipiat in instanti et possit in eodem desinere, tum etiam quia frustra fingitur quod sit necessaria alteratio ad quamlibet operationem phantasiae.

Licet enim ex operatione phantasiae aliquando sequeretur immutatio corporea, non tamen ita ut pendeat operatio in fieri aut in conservari a tali immutatione, atque adeo nec habet modum incipiendi aut desinendi illius. Inciperet enim in tempore, atque adeo, si actus spirituales sequuntur talem modum, numquam inciperent in instanti.

Tandem, quia intellectus penderet a phantasia hoc modo in apprehensione, non vero in iudicio quod supponit factam apprehensionem; nec in actu voluntatis, qui tale iudicium sequitur. Non enim est necessarium ut quamdiu durat apprehensio, duret iudicium, aut quamdiu hoc durat persistat actus voluntatis.

## CONTROVERSIA SEXTA

### *De anima separata*

Quamvis de anima separata commodius in *Metaphysica* tractari possit, sed tamen cum eius consideratio partim ad illam, quatenus convenit cum intelligentiis, partim ad *Physicam*, quatenus est forma corporis, pertineat, ut initio horum librorum diximus, aliqua hic sub ista ratione disputabimus, reliqua ibi tradentur, ubi facilius explicabimus quem modum subsistentiae acquirat ex separatione.

## QUAESTIO 1

*Utrum animae sit magis naturale esse separatam quam esse in corpore*

Statum separationis aliquo modo esse naturalem animae manifeste patet, quia corpus naturaliter est corruptibile, ipsa autem incorruptibilis; ergo secundum naturam eius est posse manere sine corpore.

Solum est dubium, quis status sit illi magis naturalis.

Prima opinio ait statum separationis esse magis naturalem.

Ita Avicenna, *9 Metaphysicae, cap. 1*; Scotus, *4, d. 49, q. 9*. Immo et Plato, in *Timaeo* et *Phaedro*, dixit statum animae in corpore esse omnino violentum.

Probatur.

1.° Ille status est magis naturalis animae in quo melius exercet suas operationes; sed dum est separata melius illas exercet; ergo.

Minorem infra videbimus.

2.° Dum est separata, est omnino per se subsistens et magis assimilatur intelligentiae, quam quando informat corpus, quia tunc assimilatur formis naturalibus; ergo.

3.° Dum est in corpore maxime appetit separationem; ergo quia ille status est perfectior status.

Antecedens probatur, quia appetit beatitudinem naturalem et cognitionem distinctam rerum spiritualium: sed hoc non potest fieri nisi sit separata; ergo. Nam qui appetit finem, appetit media necessaria ad consecutionem eius; ergo.

Confirmatur. Anima non inclinatur ad semper esse in corpore. Inclinatio enim naturalis non est ad impossibile; ergo habet inclinationem ad statum aeternum et possibilem.

4.° Dum est separata non appetit unionem corporis; ergo talis unio non est illi magis naturalis; alias illam appeteret.

Antecedens probatur, quia appetitus naturalis non est ad impossibile, (f. 349) nec potest in aeternum manere frustratus in omni individuo, quia nihil violentum est perpetuum.

5.° Quod est magis diuturnum et perpetuum est magis naturale, cum inclinatio in id quod est magis perpetuum tendat; sed status separationis est magis diuturus et perpetuus; ergo et magis naturalis.

6.° Tunc res est in maxima perfectione naturali, quando adepta est suum finem ultimum et beatitudinem naturalem; sed hoc habet anima separata.

Minor probatur, nam sive beatitudo naturalis consistat in operatione virtutis, sive in perfecta rerum cognitione, utrumque perfectius habet separata; ergo.

Conclusio. Magis naturale est esse in corpore quam esse separata.

Ita S. Thomas, *1 p., q. 89, a. 1; De Anima, a. 1, ad 7; et 12 et 16; Enricus, Quodl. 3, q. 3; et Quodl. 11, q. 14; Capreolus, 4, d. 43, q. 1.*

Et probatur.

Anima, secundum suam naturam et differentiam ultimam, est forma corporis; ergo id quod ei convenit, quatenus est forma corporis, est magis naturale; sed esse in corpore convenit il quatenus est forma corporis; ergo.

Immo et hoc probat statum extra corpus esse quodammodo violentum et contra naturam, ut dicit S. Thomas, supra, quod anima ex essentia sua est propter hominem, cum homo non sit propter ipsam; ergo separata ab homine manet contra naturam. Ea enim, quae sunt ad finem, quando eo carent, sunt contra naturam suam.

Antecedens patet, quia anima ex sua essentia est pars corporis; pars autem est propter totum; ergo.

Praeterea. Quod de se est imperfectum non intenditur de se, sed ad complendum aliud; et ita anima, si per se crearetur sine corpore, esset miraculum; ergo si maneat sine corpore non est (f. 349v) secundum suam naturam.

Tandem, quia eidem rei non sunt duo status naturales, nisi unus per se inferatur ad aliud tamquam via ad terminum; sed esse in corpore est status animae naturalis et non per se refertur in hunc finem ut anima sit extra corpus; ergo.

Maior patet, nam aequae primo non posset eadem res respicere duos status repugnantes.

Minor probatur, quia esse extra corpus fit extra intentionem animae ex natura agentis inferentis violentiam; ergo.

Dicitur autem talis status secundum quid [est] naturalis ex parte causarum inferentium separationem per vim, sicut corruptio aquae est naturalis ex parte subiecti et agentis, non ex parte formae; dicitur etiam naturalis ex parte animae, quia, licet sit forma corporis, at secundum naturam est forma corporis corruptibilis et ex se est subsistens, habens inclinationem naturalem ad ea, quae non possunt perfectionem consequi nisi in statu separationis.

Ad argumenta contraria.

Ad primum respondeo animam, separatam perfectius operari quam coniunctam, ut infra dicemus; sed perfectius absolute et magis naturale est illi esse in corpore, quia tunc fungitur suo proprio munere, et dum constituit hominem explicat perfectionem suam et habet plures operationes, quae alteri statui repugnant, ut vegetari, sentire, etc.

Nec eo quod aliquid sit perfectius sequitur esse magis naturale, nam esse immortale perfectius est quam esse mortale, id tamen non convenit naturaliter homini, sed potius ex ipsa natura rei aliqua consequuntur tamquam imperfectionem proprie; absolute tamen perfectissimus animae status est esse in corpore, nam potissimus animae finis non est operari, sed dare primum esse et constituere substantiam completam, qui (f. 350) finis tanto praestantior est quanto substantia hominis praestat ipsi intellectioni.

Ad secundum sic patet: Perfectius enim illi est assimilari formis materialibus, quoad suum munus naturale, servata perfectione naturali principali, in qua cum intelligentiis convenit, scilicet spiritualitate et subsistentia.

Ad tertium negatur antecedens.

Ad probationem respondeo beatitudinem naturalem hominis consistere in operatione virtutis.

Ita S. Thomas, *1.2, q. 5, a. 5*, nam omnes res naturales habent suos peculiares ultimos fines, quos possunt consequi in hac vita; ergo et homo.

Praeterea, quia homo, secundum utramque partem, habet suum ultimum finem, nam operationes eius pendent ab atraque parte et tendunt in ultimum finem; ergo secundum illas consequitur finem.

Sed contra hoc est, nam vivere semper secundum rationem et cognoscere virtutes naturales est homini naturaliter impossibile in hac vita, ut dixit S. Thomas, *1.2, q. 10, a. 2 et 4*; ergo in neutro consistit beatitudo aut finis ultimus hominis.

Praeterea. In hac vita homines, dediti virtuti, pluribus molestiis subditi sunt; ergo non fruuntur sua beatitudine naturali.

Hac enim morali ratione probant omnes animae immortalitatem, quia secundum rationem naturalem debet dari praemium bene operantibus, quod non experimur in hac vita; ergo.

Item, animae immortalitas cognoscitur ratione naturali; ergo etiam cognoscitur alius finis post hanc vitam; ergo in hac vita non est finis ultimus.

Quare posset dici post hanc vitam esse finem hominis obtinendum ab ipsius principali parte.

Dupliciter enim consideratur homo:

Primo, ut est res materialis<sup>35</sup> et corporea, quod competit ratione corporis.

Secundo, ut est rationalis, quod competit ratione animae.

Et ita habet duplicem finem:

Primo, communem cum rebus materialibus, scilicet operari propter conservationem speciei; et sicut finis illarum est operari propter hominem, ita finis hominis. (f. 350v) ut res materialis,<sup>11</sup> est operari propter se, ut rationalis est, quia corpus deservit spiritui.

Finis autem hominis naturalis, ut rationalis est, est cognitio Dei perfectissima naturaliter, et quia ille ad hunc finem ordinatur, ideo absolute censetur unus tantum finis ultimus.

Ad perfectionem autem hominis pertinet ut non consequatur in hac vita suum ultimum finem, nam consecutio finis est per operationem animae; ergo debet expectari tempus in quo cognitio animae non impediatur a corpore in suis operationibus.

Ab hoc autem fine non omnes deficiunt, licet non semper recte operentur, quia ad providentiam naturalem etiam specialem Dei forsitan pertineret auxilium sufficiens ad hoc conferre.

Ad argumenta ergo respondeo animam in corpore aliquo modo habere inclinationem naturalem ad hunc finem consequendum, cum naturaliter sit capax illius, sed tamen cum appetitus naturalis, qui sequitur ipsam, ut natura est, scilicet ad actuandum corpus, sit vehementior et quasi prior, ideo magis appetit unionem corpus, praesertim quia alius appetitus est quasi conditionatus, supposito quod a corpore eiiciatur, sicut

---

<sup>35</sup> Ms. naturalis.

diximus, nam magis inclinatur ad formam quam habet, quam ad alias quibus caret.

Ad quartum respondeo animam separatam habere naturaliter appetitum ad corpus.

Ita S. Thomas, supra, et *1 p., q. 26, a. 1, ad 6*; et *q. 6, a. 5*; et S. Augustinus, *12 De Genesi ad litteram, ad finem*; et *De spiritu et anima, cap. 23*.

Appetitus enim naturalis solum est ipsa aptitudo naturalis, nec dicit aliquid superadditum ipsi naturae rei; sed anima separata retinet eandem naturam et semper deest finis; ergo semper habet eundem appetitum naturalem; nec ideo dicitur (f. 351) appetere impossibile, quia illa, secundum se, non appetit reunionem, sed unionem, quae absolute est possibilis, licet modo non sit, sicut *1 Physicorum, q. 5*, diximus: materiam esse in potentia ad eas formas quas habuit, quatenus ex parte sua continet eandem aptitudinem et capacitatem quam antea

Et hoc est quod allí dicunt, scilicet<sup>36</sup> appetere reunionem quoad terminum non quoad modum, nec ideo manet in perpetuum frustrata a suo fine, cum illum iam habuerit, et cum habeant alia individua eiusdem speciei.

Cum vero dicitur nihil violentum esse perpetuum, {respondeo perpetuum sumi dupliciter, aut propter contrarietatem, aut propter privationem.

Unde triplex status violentus imaginari potest:

Primum est quando aufertur a re aliquid debitum ex natura sua, ut status caecitatis in quo nihil ponitur contra naturam, sed aufertur.

Secundum, quando ponitur aliquid contra naturam, ut quando aer frige fit.

Tertius status est comprehendens utrumque, ut cum aqua fit calida; ponitur enim in ea calor et aufertur frigiditas, et utrumque est illi violentum.

Quando ergo status est violentus propter contrarietatem aut propter positionem alicuius repugnantis, tunc talis status non potest esse perpetuus, quia inter contraria non potest esse diu pugna, et ideo non diu perseverant in eodem statu.

---

<sup>36</sup> Ms. nam.

Quando vero est primo modo, id est, per solam carentiam, tunc status est perpetuus, quia a privatione mera ad habitum esse non potest regressus, ut homo caecus, quamvis perpetuo duraret, maneret semper in illo statu.

Sed quaeres } an appetitu elicitio animae appetant corpus.

Respondeo secundum lumen naturae non possunt actu efficaci id appetere, immo nec forsitan conditionato, quia hic appetitus non respicit id quod est perfectius in natura, sed id quod est delectabilius.

Licet enim acquireret statum magis naturalem, amitteret statum magis spiritualem et liberum ab omni gravamine corporis iterum brevissime relinquendi. (f. 351v)

Secus si corpus esset incorruptibile et sine ullis miseris. Tunc enim maxime id appeteret, et ita appetunt animae beatae, ut patet *Apocalypsi 6*.

Sed contra. Ergo etiam modo appetitu elicitio desideramus separationem ad exuendam miseriam corporis, propter quam anima nollet reuniri.

Respondeo, {tunc animam esse alligatam appetitui sensitivo, quo maxime morti reluctatur, quia tunc perit.

Item, status futurae vitae est incertus, et ideo formidat anima exitum a corpore; et amor praesentium trahit illam. }

Ad quintum respondeo {magis naturale est maioris durationis, quantum est ex parte rei cui est naturale, secus si ab intrinseco imperatur.

Sic est in proposito: Anima enim creata semel in corpore, semper, quantum est de se, maneret in illo, et haec est naturalis inclinatio hominis ad vivendum. 2 *ad Cor*, scilicet «Nolumus expoliari sed supervestiri», temen, quia ab extrinseco impeditur a contrariis, ideo non potest perpetuo in illo statu manere. }

Ad sextum patet ex dictis, supra, ad tertium. Non enim est ille potissimus finis et particularis, sed quasi moralis et universalis; sed cognitio Dei et usus virtutis possibilis in hac vita, coniunctus cum informatione animae, dicit in anima maiorem perfectionem, et ideo non appetit separationem, praesertim quia illa beatitudo quam habet, posset habere in hac vita ex genere suo, et quasi per accidens requiritur separatio.

QUAESTIO 2

*Utrum anima separata sit in loco*

Prima opinio est negativa, quam tenet Durandus, *1, d. 37, q. 1*, et videtur sententia S. Augustini, *lib. 83 Quaestionum, q. 20*; et *12 De Genesi ad (f. 352) litteram, cap. 58*; Gregorii Nacianceni, *2 suae Theologiae*. Et colligitur ex Aristotele, *1 Caeli, cap. 9*.

Prohatur.

I.° {Ut aliquid sit in loco necessaria est aliqua unio inter locatum et locum}, sed hanc non potest habere separata; ergo.

Minor probatur, quia vel habet unionem quantitativam, mediante qua, res materiales habent esse in loco, vel habet unionem virtualem, mediante qua angeli sunt in loco.

Primum non, quia non habet quantitatem.

Secundum non, quia talis unio, secundum S. Thomam, *1 p., q. 52*, est per actionem transeuntem, scilicet per applicationem virtutis ad illam.

Sed hanc non posse esse in anima probo, quia nec anima potest pati a corpore, cum sit spiritualis, nec potest agere in corpus nisi informando illud.

Citra informationem autem nihil potest, cum non adaequet perfectionem angelorum, quibus hoc tantum concedimus, {nec habet voluntatem ita efficacem sicut illi, ut patet experientia. Non enim ad nutum nostrum corpus movere possumus; at voluntas animae nostrae non fit efficacior per separationem, nec magis corpora illi subduntur; ergo.}

2.° Anima non est in loco per operationem nec per applicationem virtutis, ut probatum est.

Quod autem non [sit] in loco per suam substantiam probo, quia substantia abstrahit a loco et tempore, et per illam non habet ullum contactum ad locum; ergo.

Item, quia alias necessario esset semper in eodem determinato loco, quia semper est eadem substantia occupans illum.

Tunc sic: Vel determinat locum (f. 352v) divisibilem —et hoc non, quia ipsa substantia animae est indivisibilis secundum se—, vel locum indivisibilem —et hoc non, tum quia indivisibile non habet proprie rationem loci, secundum Aristotelem, *4 Physicorum*, tum etiam, quia daretur motus continuus animae per indivisibilia, quod implicat—.

Dices: Per suam voluntatem posse se constituere in maiori vel minori loco.

Sed contra. Ratio ut sit in loco est ipsa rei substantia, ut praevenit omnem operationem; ergo ut sic determinat certum locum ante omnem operationem voluntatis, atque adeo non erat in eius potestate occupare maiorem vel minorem locum, cum ratio occupandi locum, quae est ipsa substantia, non subiiciatur ipsius arbitrio, sicut potest quis transferre corpus bicubitum ex uno in alterum locum pro arbitrio, non tamen occupare plus quam duos cubitos, quia ratio occupandi locum, quae est quantitas, non subest eius arbitrio, ita etc.

Confirmatur, nam similiter angeli essent in loco per suam substantiam, contra S. Thomam, supra; immo et corpora essent in loco per suam substantiam et non per quantitatem.

3.º Si anima esset in loco, posset moveri localiter.

Consequens est falsum; ergo,

Sequela patet, quia esse in loco et mutare locum se mutuo cansequantur in his quae non replent omnia loca.

Minor autem probatur, {quia alias anima, cum vellet, posset exire a corpore, et quando est separata posset (f. 353) venire ad nos, cum vellet.}

Et praeterea, quia sequeretur in homine esse duas potentias motivas: alteram corporis, alteram animae.

Confirmatur ex illo *Lc 16*, ubi dicit quod Lazarus portatus est ab angelis in sinum Abrahae; ergo anima non potest moveri nisi deferatur.

Conclusio: Anima separata vere est in loco, quia, secundum fidem est in coelo, vel in inferno, vel in purgatorio.

Praeterea. Angeli sunt in loco; ergo et animae.

Solum est difficultas, quomodo sit in loco.

Non enim est per operationem immanentem, ut patet, quia tales operationes sunt independentes a loco, nec per illas habet anima aliquem ordinem ad locum.

Nec etiam per operationem transeuntem, cum nullam habeat, ut probat argumentum in principio factum.

Et docet S. Thomas, *1 p., q. 117, a. 4.*

Nec potest fingi animas beatas habere aliquam operationem, ut, mediante illa, sint in loco, quia nullo modo movent aut alterant caelum, in quo sunt, nec {quae sunt in inferno, sunt in loco per passionem illam,

quia, licet non paterentur, posset intelligi esse ibi. Non enim ideo res est alicubi, quia ibi patitur, sed potius quia ibi est, ideo ibi agit vel patitur. Et si cessaret ab actione vel passione, in eodem loco maneret, quia non est mutata; ergo.

Quare necessario dicendum est animam esse in loco immediate per applicationem suae virtutis, sive –quod idem fere est, ut infra dicemus– per suam substantiam, secundum quam praesentialiter est ibi, quia non est in loco per operationem, atque ideo nec per (f. 353v) ullam potentiam; sed non est aliud per quod possit esse; ergo.

Dicitur itaque esse ibi, quia entitas illius intelligitur ibi, cum tali distantia ad nos et cum tali aptitudine ad agendum, si posset ibi et non alibi.

Et forsitan nihil aliud intendunt qui asserunt esse in loco per applicationem virtutis ad operandum, quia ista applicatio non dicit actualem operationem, ut ipsi fatentur; ergo dicit entitatem rei, quae potest ibi operari et non alibi.

Et ideo dicitur habere ibi applicatam virtutem, quia si anima posset operari et informare nunc corpus, ibi operaretur et informaret et non alibi.

Et ideo dicitur habere ibi applicatam virtutem, quia si anima posset operari et informare nunc corpus, ibi operaretur et informaret et non alibi.

Ad primum respondeo animam esse in loco spiritualiter eo modo quo angelus, qui ideo est in tali loco, quia ibi est eius substantia praesens per applicationem suae virtutis, id est, quia ibi potest operari et non alibi.

Anim autem, licet non possit id quod angelus, potest tamen, quantum est de se, informare corpus, quod possit hic ubi est et non alibi.

Et in ordine ad hoc potest explicari eius consistentia in loco, sicut etiam *4 Physicorum* diximus rem materialem, nulla circumdatam superficie, esse in loco physico, quod non potest explicari nisi in ordine ad spatium imaginarium.

Ad secundum respondeo substantiam, prout est a parte rei, semper habere aliquem modum extrinsecum, ratione cuius est in tali loco, sicut et alium, ratione cuius est in tali tempore

Unde sicut in tempore est per suam substantiam, sed in ordine ad durationem saltem imaginariam, ita et per suam substantiam est in loco, sed in ordine ad locum extrinsecum verum (f. 354) vel imaginarium,

circa quem posset operari; qui contactus imaginarius saltem sufficit, sicut diximus de eo quod est in vacuo.

Forsan tamen ex natura sua occupat tantum spatium, quantum posset per informationem occupare, in quo erit, si per voluntatem ad minorem vel maiorem non se extendat, licet enim habeat praefixos terminos, nec enim potest ubicumque esse.

Sed hoc habet latitudinem nec est par ratio de corpore quanto, quia non habet dominium intra se. Si tamen habent potestatem rarefaciendi vel condensandi suum corpus, posset illud in maiori vel minori loco constituere.

Nec mirum est eandem substantiam animae maiorem vel minorem locum occupare, si occupat per informationem in ordine ad quam possumus id intelligere, id est, quando est taliter ut possit informare magnum corpus, dicitur esse in magno loco, sicut angelus, quando habet applicatam suam virtutem, id est, quando est taliter ut possit movere magnum corpus, tunc est in magno loco.

In quo eadem est difficultas.

Ad confirmationem iam diximus, supra, ad primum.

Et in Theologia dicitur utrum sit diversa ratio de angelo, quia potest habere operationem transeuntem.

De corpore vero respondeo definitive esse in loco per suam substantiam, sicut ipsa quantitas est isto modo in loco, quamvis circumscriptive (f. 354v) dicatur esse per quantitatem.

Eadem autem difficultas est in contraria opinione, quare substantia corporea non sit in loco etiam per operationem transeuntem; sed cum habeat corpus unam extensionem per quam est coextensum loco et ab illo extensum, ab hoc modo denominatur absolute.

Et ita S. Thomas absolute negat esse corpus Christi in Eucharistia in loco, quamvis secundum substantiam sit in loco, sicut anima, quamvis non definitive.

Quod significat S. Thomas, *1 p., q. 76, a. 6, ad 1.*

Ad tertium respondeo animas vere moveri, sicut anima Christi, cum descendit ad inferos.

Vide Soto, *4, d. 43, q. 4 a. 3.*

Sed sicut {non potest cum vult intrare corpus, sed per naturalem generationem, ita nec potest, cum vult, deserere, nisi per naturalem co-

ruptionem, quia dum adsunt dispositiones necessariae ad informandum, necessario informat, quia est naturalis forma corporis.

Animae autem separatae regulariter ex lege Dei non exeunt a suis receptaculis, vel quia invitae detinentur, vel quia libere obediunt. }

Ad aliud respondeo praeter potentiam motivam, quae est in corpore subiective, esse aliam in ipsa anima, quae non est aliud ab eius voluntate.

Et hoc probant rationes factae, supra, *Controversia 2, q. 2*, quae saltem hoc concludunt.

Ad confirmationem respondeo: Si anima in caelum tendat (f. 355) ab angelis comitatur, si vero in infernum, vi daemonum illuc detruditur.

### QUAESTIO 3

#### *Quid cognoscat anima separata*

Animam separatam posse cognoscere manifestum est.

Fert enim secum potentias spirituales et habitus, qui illis insunt, cum incorruptibiles sint, licet in damnatis pereat omnis habitus supernaturalis, et in beatis omnes observentur.<sup>37</sup>

Ex quo patet nihil deesse animae ad intelligendum. Iam enim non dependet a sensu in intellectione, quia, ablatis illis petentiis sensitivis, non manet illa colligatio actualis et dependentia, alias anima separata in perpetuum {otiosa maneret et frustrata suo fine et superflua, quia res, quae non potest operari, superflua est in mundo. }

Unde cum *Eccle. 9* dicitur: «Mortui vero nihil moverunt amplius», et infra: «Nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos», sensus est damnatos nihil cognoscere eorum quae illis posset prodesse.

Alias expositiones afferunt S. Hieronymus, ibi, et S. Thomas, in additione, *q. 72, a. 1, ad 1 et 2*.

Et cum *1 Cor. 3*, dicitur: «sive scientia destruetur, etc.» explicat D. Thomas scientiam destruendam quoad modum imperfectum cognoscendi a phantasmate.

---

<sup>37</sup> Ms. observari, *add in mar.* “forsan animarum obscurius”.

Alii intelligunt de dono scientiae quod, quia comitatur fidem, dicunt cum illa destruendum; sed tenentur consequenter asserere illud non fuisse Christo, quod videtur falsum.

Vide S. Thomam 3 p., q. 7, a. 5 et 6; 1.2, q. 68, a. 6.

Solum ergo est difficultas de modo cognitionis et ad quae se extendat.

Prima conclusio: Anima separata cognoscit se, Deum et alias animas et alias res naturales per eam distinctam cognitionem, quae naturaliter potest haberi, et etiam cognoscit angelos.

Probatur, quia omnes istas res aliquo modo cognoscit in corpore; ergo, cum est in expeditiori statu, perfectius cognoscet. Naturalis enim animae perfectio non consistit in confusa cognitione.

Praeterea, quia ad hoc habuit semper naturale desiderium; ergo possibile est per naturam illud compleri.

Item, quia distinctam harum rerum cognitionem lumen naturale intellectus ipsius non excedit; ergo inconveniens est quod haec potentia semper otiosa maneat, nec in actum reduci possit. Habet enim sufficiens lumen ad habendam perfectam cognitionem harum rerum; ergo est illi naturale habere aliquando cognitionem adaequatam suo lumini, alias superfluum esset, praesertim si in hanc cognitionem reducamus naturalem beatitudinem animae, licet tunc esset inaequalitas cognitionis secundum inaequalitatem meritorum, quae in vita habuerunt.

Difficultas tamen est in modo quo has res cognoscit.

Et primo se per substantiam cognoscere tradit S. Thomas, infra, et Henricus, *Quodl. 1, q. 1*.

Sicut enim angelus, qui est subsistens et intelligibilis per se, non indiget specie, ita nec anima. {Intelligibile enim per se ipsum praesens intellectui, etiam per se ipsum intelligi potest,} quia non est quid improprietatum potentiae, sicut res materialis; ergo superflua esset species; sed substantia animae separata est sibi praesentissima: ergo.

Sed contra. Ergo etiam, cum est in corpore, id posset. Ex vi enim separationis nihil de novo tribuitur positivum.

Item, ergo etiam anima cognosceret aliam per eius substantiam ex eo quod uniatur sine specie.

Respondeo dupliciter hoc posse intelligi:

Primo, quod anima habeat specialem concursum cum intellectu ad cognitionem sui, et tunc anima in corpore ad id non potest, quia habet

modum formae materialis, et ideo non potest habere exercitium formae intentionalis.

Secundo, quod intellectus, qui profluit a tali anima, exeat constitutus in actu primo ad illam cognoscendam, et tunc, licet idem habeat in corpore, lamen non potest exire in actum secundum, quia tunc est alteri ratio operandi et non sibi; et ideo sequitur in operando naturam suppositi –quod, cum per se sit in genere materialium– habere<sup>38</sup> omnem suam operationem dependentem a materia, sicut, {licet sit constituta in actu primo per species intelligibiles, non potest uti nisi sensus comitetur, quia sensus non possunt comitari intellectum circa cognitionem distinctam animae, ideo etc.}

(f. 356) Et hinc patet neutro modo posse intelligi quod una anima cognoscat aliam per suam substantiam.

Non primo modo, quia ille concursus est vitalis, atque adeo pendet a principio vitali intrinseco.

Non secundo modo, quia meus intellectus non profluit ab alterius anima.

Sed in primo modo id non sufficit, quia eadem nec Deus posset se unire intellectui

Unde respondeo quod substantia finita non potest se unire intellectui accommodando se activitati illius.

Et praeterea, quia Deus id facit supra totum ordinem naturae.

Item, quia si anima separata aliam intelligeret per illius substantiam, non intelligeret cum vellit, sed cum vellet alia illi uniri, qui non est rectus ordo.

Ex sui cognitione, inquit S. Thomas, animam cognoscere Deum, cum per essentiam ipsius vel speciem naturaliter non possit; sed cum ipsa sit effectus Dei producibilis per creationem et specialiter facta ad Dei similitudinem, inde cognoscit Deum, creatorem suum, et exemplar, cuius est imago, licet imperfecta.

Sed non tantum per se ipsam, sed etiam per cognitionem aliarum creaturarum, maxime spiritualium, potest in hanc cognitionem devenire.

Angelos vero et alias animas potest per se ipsam aliquo modo cognoscere, sed non perfecte, nisi per species, quas illorum habet.

Ita S. Thomas, *1 p., q. 89, a. 2, ad 2*

---

<sup>38</sup> Ms. habet.

{Convenit enim in specie cum aliis animabus, cum angelis vero tantum in gradu essendi, in quo non habet esse completum; et hinc est quod ipsa anima, ex vi cognitionis quam de se habet, potest alias animas, quoad communem et essentialem rationem, comprehendere, quia eadem est ratio in illa ac in aliis.

At in particulari, secundum suas individuas rationes, non potest illas per suam substantiam cognoscere.

Ad hoc ergo, et ut angelos, secundum quidditatem eorum, cognoscat, indiget propriis talium rerum speciebus.

Quod autem anima alias in particulari cognoscat probatur, quia cum rationalis sit et etiam ex sua natura sociabilis, habet autem consortium cum aliis animabus et cum intelligentiis; ergo necessarium est habere proprias cognitiones illarum.}

Quod autem cognoscat essentias rerum materialium probant etiam rationes in principio factae.

Et idem docet Ferrariensis, *cap. 78, 3 Contra Gentes*.

Praeter singularia vero quae in vita cognoscit, nulla alia, nec effectus casuales universi cognoscit, quia, cum non debeat cum hominibus conversari, non est opus eorum maior cognitio.

Ita D. Augustinus, *2 De Genesi ad litteram, cap. 8*.

Et omnia praedicta, quae anima separata cognoscit, potest per discursum etiam cognoscere, si eorum habuit in via species.

Secunda conclusio: Animae separatae infunduntur a Deo aliquae naturales species.

Ita S. Thomas *1 p., q. 89, a. 1*.

Et patet ex dictis in prima conclusione.

Praeterea, quia alias anima esset minus perfecta in sua cognitione. Unde ad Deum auctorem naturalem pertinet tunc species infundere.

Quod praecipue militat in ordine ad animas puerorum, quae nullas secum detulerunt species, alias ex natura sua perpetuo carerent cognitione, et ut plurimum possent se cognoscere. (f. 356v)

Unde de facto anima pueri, decedentis in originali, maneret semper illo modo. [Deus] enim nihil gratuitum illi praebet, sed tantum ea quae naturalia sunt.

Item, licet status sit praeter naturam animae, tamen absolute sequitur ex eius conditione naturali; ergo, sicut pro primo [statu] habuit

modum acquirendi species, etiam pro secundo, quia diuturnior est quodam modo perfectior.

Sed dices, ut quid est opus species a Deo infundí, cum ipsae animae possint illas [a rebus] accipere?

Quod tenet Scotus, 4, d. 45, q. 2; Gabriel, in *Canone*, lect. 32.

Et probatur, quia si anima, coniuncta corpori, potest abstrahere species a phantasmatibus, separata poterit illas abstrahere ab obiectis. Sicut enim in corpore convertitur ad phantasmata, ita separata poterit se convertere ad obiecta.

Hoc enim est verum, quia intellectus agens non est productivus specierum, nisi determinetur ab aliquo in eodem subiecto radicato, ut a phantasmate.

Nec est intelligibile quomodo ab ipsis obiectis extrinsecis determinetur, alias semper erit determinatus ab omnibus.

Quare melius procedit D. Thomas, {quod, cum anima nostra habeat duplicem modum essendi, scilicet in corpore et extra [corpus], habet etiam duplicem modum cognoscendi: in corpore, per conversionem ad phantasmata, quia tunc habet statum formae sensibilis; extra corpus vero, quia habet modum essendi substantiarum spiritualium per conversionem ad ea quae sunt intelligibilia, sicut illae,} atque adeo per infusionem specierum, quia modus operandi sequitur modum essendi.

Sed hic est duplex difficultas:

Prima, utrum species, quibus anima cognoscit alias animas et angelos, fiant ab ipsis, quia angeli de se sunt intelligibiles, sicut color visibilis; ergo sicut color producit species visibiles, ita angelus intelligibiles.

Item, istae sunt res imperfectae et a creatura producibiles, et angeli solent alias species producere, quia alias locutio et illuminatio non possent salvari; ergo.

Secunda difficultas est, utrum species rerum materialium a Deo infundantur animae immediate, vel mediantibus illis (?) angelorum.

Ad hanc respondeo affirmative.

Ita S. Thomas, q. *De Anima*, 2, ad 1; et 1 p., q. 89, a. 4; et ibi Caietanus; Ferrariensis, 3 *Contra Gentes*, cap. 68.

Nam quae possunt fieri per causas secundas, Deus non facit se solo, et licet angelus non possit producere qualitates reales, bene tamen intentionales, quas modo continet. Est enim plenus specierum.

Et patet, quia alias non esset illuminatio et locutio inter [illos].

Ad primum respondeo illud non videtur naturaliter impossibile, sed magis congruit ut in principio omnes species tam materialium quam spiritualium ab eodem infundantur, alias spectaret anima approximationem diversorum spirituum ut ab eis species reciperet, et aliquo tempore esset sine actione sibi debita.

Praeterea, quia alias anima una, dum est in corpore, mitteret species ad aliam, quae est extra corpus, cum in hac actione, quae est naturalis ipsi animae, non pendet a phantasmatis.

Et angelus etiam ad animam quae est in corpore, sui speciem transfunderet. Unde sicut unus angelus non imprimit species alteri, ita nec imprimit speciem suam animae,

*Finis in tractatu De Anima*  
(Finis folii 356v)